7
Администрация Ключевского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   03.10.2023 г.
	№
	422

	с. Ключи

	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ключевский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	[bookmark: _GoBack]

В соответствии со статьями 154, 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях исполнения решения Ключевского районного Собрания депутатов от 28.12.2020 г. № 249 «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Ключевский район Алтайского края»,

постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ключевский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
3. Настоящее постановление обнародовать в установленном законом порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                      	                                                           Д.А. Леснов
Котяева Елена Андреевна

                                                                                        УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                        постановлением администрации
                                                                                        Ключевского района
                                                                                        от ______________ № ________

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ключевский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ключевский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработаны на основании прогноза социально-экономического развития Ключевского района Алтайского края на 2024 – 2026 годы, с учетом Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года, основ Федеральных законов от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.04.2012г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», соглашения, заключаемого в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, предусматривающего меры социально-экономического развития и оздоровлению муниципальных финансов Ключевского района Алтайского края, постановления администрации Ключевского района от 29.06.2020г. № 157 «Об утверждении программы мероприятий по росту доходного потенциала и по оптимизации расходов консолидированного бюджета Ключевского района на 2020 – 2024 годы».
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров районного бюджета и бюджетов поселений на 2024 - 2026 годы.
Оказываемое на Россию беспрецедентное в мировом масштабе санкционное давление выступает определенным катализатором для улучшения инструментов, позволяющих сохранять финансовую и экономическую устойчивость, а также для решения структурных проблем и трансформации экономики. В этих условиях ключевой остается задача достижения национальных целей развития страны.
На ее решение направлены структурные изменения бюджетной политики – как в налоговой системе, так и в части переориентации и повышения результативности расходов.
Несмотря на внешние вызовы, достижение национальных целей развития страны остается ключевой задачей бюджетной политики, на решение которой в том числе направлено изменение структуры и повышение результативности расходов.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в условиях реализации принятых на федеральном уровне мер, обеспечивающих повышение устойчивости экономики к внешним вызовам.

2. Основные направления бюджетной политики.

Бюджетная политика Ключевского района ориентирована на устойчивость и сбалансированность консолидированного бюджета и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом, и будет реализована на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. Для устойчивого развития экономики района необходимо обеспечить исполнение бюджетных полномочий исходя из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств.
Ключевой задачей бюджетной политики остается проведение эффективного управления муниципальными финансами Ключевского района Алтайского края с сохранением сбалансированности и долгосрочной устойчивости консолидированного бюджета района по нижеуказанным основным направлениям бюджетной политики.

[bookmark: sub_1021]2.1. Управление бюджетными рисками

Управление бюджетными рисками, являющееся необходимым элементом управления муниципальными финансами Ключевского района, будет обеспечено при реализации следующих мер:
1) повышение качества прогнозирования основных характеристик районного бюджета Ключевского района (далее - районный бюджет), включая вариативность прогноза;
2) формирование бюджетных резервов и проведение политики рационального их использования;
3) обеспечение соблюдения нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
4) обеспечение полноты и достоверности бухгалтерской и бюджетной отчетности.

[bookmark: sub_1022]2.2. Повышение операционной эффективности деятельности по планированию и исполнению районного бюджета

Для обеспечения эффективного и рационального управления бюджетными ресурсами, которое исходит из приоритетов социально-экономического развития Ключевского района, в целях обеспечения выполнения социальных обязательств, повышения доступности и качества бюджетных услуг, поддержки и развития экономики, развития инфраструктуры муниципальных образований в Ключевском районе, повышение операционной эффективности будет осуществляться с учетом следующих мер:
1) совершенствование системы управления муниципальными программами Ключевского района;
2) казначейского сопровождения целевых средств районного бюджета;
3) проведение мониторинга достижения результатов предоставления целевых средств районного бюджета, а также результатов реализации региональных проектов и национальных проектов;
4) совершенствование централизации бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности;
5) обеспечение социальных обязательств перед населением, включая обеспечение оплаты труда в государственном секторе экономики с учетом роста минимального размера оплаты труда, безусловное исполнение публичных нормативных обязательств;
6) обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ключевского района, установленного Правительством Алтайского края;
7) недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;
8) формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие государственно-частного партнерства;
9) обеспечение открытости информации о районном бюджете для широкого круга пользователей;
10) вовлечение общественности в бюджетный процесс, в том числе при реализации инициативных проектов граждан, проведении общественных (публичных) слушаний (обсуждений) по вопросам, связанным с планированием и исполнением районного бюджета;
11) повышение уровня финансовой грамотности населения района;
12) дальнейшая автоматизация бюджетного процесса;
13) совершенствование системы оплаты труда;
14)совершенствование механизмов внутреннего муниципального финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

[bookmark: sub_1023]2.3. Развитие межбюджетных отношений

Развитие межбюджетных отношений в 2024-2026 гг. ориентировано на создание условий для сбалансированности бюджетов поселений, в том числе с учетом следующих мер:
1) ежегодное заключение соглашений, предусматривающих меры социально-экономического развития муниципальных образований и оздоровления муниципальных финансов поселений, проведение мониторинга соблюдения обязательств, предусмотренных указанными соглашениями;
2) обеспечение контроля кредиторской задолженности бюджетов поселений;
3) повышение качества управления муниципальными финансами;
4) обеспечение открытости информации о муниципальных финансах;
5) проведение мероприятий, ориентированных на информирование администраций сельских поселений о новациях бюджетного законодательства, особенностях планирования и исполнения местных бюджетов.

2.4. Безусловное исполнение приоритетных направлений расходов при исполнении районного бюджета в 2024 – 2026 годах являются расходы, обеспечивающие социальную стабильность в Ключевском районе:

1) оплата труда и страховых взносов на обязательное социальное страхование работников бюджетной сферы, рассчитанные в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими формирование и расходование фондов оплаты труда, а также с учетом соблюдения нормативной численности муниципальных служащих и работников бюджетных учреждений;
2) исполнение публичных нормативных обязательств;
3) оплата обязательных налогов и платежей во все уровни бюджетов;
4) обеспечение реализации муниципального задания на закупку товаров, работ и услуг;
5) оплата коммунальных услуг и приобретение котельного – печного топлива казенными, бюджетными и автономными учреждениями (организациями);
6) резервный фонд администрации района;
7) оплата исполнительных листов.

2.5. Управление просроченной кредиторской задолженностью.

Управление просроченной кредиторской задолженностью ориентировано на ее снижение, в том числе мониторинга заключаемых муниципальных контрактов (договоров), а также очередности оплаты исполнительных документов:
1) анализа структуры просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений и факторов, влияющих на ее образование;
2) реструктуризации просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений;
 3) осуществления контроля за принятием расходных обязательств в целях недопущения образования и роста просроченной кредиторской задолженности.
4) оплата исполнительных листов по дате поступления в органы Федерального казначейства и комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Ключевского района;
5) обеспечение в течении 2024 – 2026 годов достигнутого уровня по учреждениям образования, культуры и спорта по отсутствию исполнительных листов.

2.6. Повышение эффективности управления муниципальным долгом, в течении всего периода предполагает:

1) планируемый размер дефицита районного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, с учетом обоснованного расчета источников его финансирования;
2) в случае снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета дефицит районного бюджета может превысить ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета.

3. Основные направления налоговой политики

Реализация налоговой политики на уровне муниципального района основывается на взаимодействии с налоговыми органами и администрациями сельских поселений по решению задач в области налогового законодательства. Приоритеты в области налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов направлены на создание эффективной и стабильной налоговой базы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе Ключевского района.
Повышение доходного потенциала Ключевского района остается актуальной задачей налоговой политики, реализация которой планируется по следующим основным направлениям:
1) повышение качества управления доходами районного бюджета, включая реалистичность планирования доходов, мониторинг полноты и своевременности оплаты налогов и сборов, эффективное управление дебиторской задолженностью по платежам в бюджет;
2) проведение оценки эффективности налоговых расходов, в том числе на предмет целесообразности и результативности предоставления льгот плательщикам налогов;
3) повышение качества администрирования доходных источников бюджетов во взаимодействии с администрациями сельских поселений и территориальными органами федеральных органов государственной власти, в том числе совершенствование механизмов мобилизации доходных источников;
4) снижение недоимки в бюджет района.